SCRIPTA

Numéro Scripta : 838

Bénéficiaire(s) : Henri II, Bayeux (évêque)

Genre d'acte : notice

Authenticité : non suspect

Datation : [1165-1189]

Action juridique : autre

Langue du texte : latin

Analyse

Compte rendu, fait en présence de Henri II, évêque de Bayeux, d'une enquête juridique que Henri II Plantagenêt, roi d'Angleterre, avait ordonné de faire sur la coutume d'Isigny et de Neuilly.

Tableau de la tradition

Éditions principales

a. Bourrienne Valentin (Abbé), *Antiquus cartularius ecclesiae Baiocensis (Livre noir)*, Rouen-Paris, Lestringant-Picard (Société de l'histoire de Normandie), 1902-1903, 2 vol., n° XLVI, t. 1, p. 56-57.

Dissertation critique

Règne d'Henri II, roi d'Angleterre, 1154-1189 ; épiscopat d'Henri II, évêque de Bayeux, 1165-1205.

Texte établi d'après a

Notum sit omnibus, tam præsentibus quam futuris, quod præcepto Henrici, regis Angliæ, recognita fuit consuetudo de Isigneio et de Nuilleio, coram Henrico, episcopo Baiocensi, et Guillelmo, filio Johannis, dapifero, per juramentum legalium hominum de visneto horum, scilicet: Rannulfi, presbiteri de Nuilleio ; Ricardi le Meinir ; Rogeri, filii Galteri ; Vitalis Forestarii ; Simonis Lohot ; Arnulfi Budellii ; Normanni le Cornu ; Nicholai de Monasterio ; Roberti Lossvardi (?) ; Roberti Thelonearii ; Rogeri Berlai ; Gaufridi de Rupalai. Recognitum autem fuit quod manentes intra muros civitatis Baiocensis non donant passagium in transitu de Isigni et Nuilli, sed in foro et in feria donant consuetudinem si ibi aliquid vendiderint, aut emerint, unde consuetudo exeat. Manentes vero extra muros civitatis, et in transitu, et in foro, et in feria, donant consuetudinem si duxerint, unde consuetudo exeat. In terra domini de Funteinis, Grent, alliator, et hæredes ejus, donant episcopo Baiocensi unum milliare alliorum, per annum, pro libertate transitus, et fori, et feriæ episcopi. Cæteri vero ejusdem terræ donant consuetudinem, et in transitu, et in foro, et in feria, tam de allio quam de aliis rebus ; et si tulerint, vel emerint, vel vendiderint aliquid Baiocis vel alibi, debent episcopo consuetudinem in transitu, et foro, et feria de Isigni et Nuilli. Nullus vero habet ibi libertatem, præter barones, et milites, et clericos, et dominicos servientes regis et episcopi. Mansura, quam Exuperius, filius Roberti, tenet apud Isigni, non habet libertatem, nisi per gratiam episcopi ; Hugo, portarius de Isigni, non habet libertatem, nisi per gratiam episcopi.